ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 059/2009 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 059/2009 – AD REFERENDUM DO CONEPE

Aprova o Calendário Acadêmico
Unificado 2009/2 do Campus
Universitário Rene Barbour em Barra
do Bugres-MT.

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso –

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 29, IX do
Estatuto da UNEMAT, considerando: Processo S/N, Parecer nº 009/2009-Ad
Referendum do Colegiado Regional, e Parecer nº 007/2009/1-PROEG/DGA,

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONEPE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico Unificado 2009/2 do

Campus Universitário Rene Barbour em Barra do Bugres-MT, como segue:

“Julho  (17 dias letivos)
06 a 09  Matrícula dos aprovados (1ª chamada)
07 a 09  Matrícula dos veteranos
10 a 13 Solicitação para cursar disciplina em outro

curso, solicitação de Banca Examinadora
Especial. Solicitações de vagas para: aluno
especial, transferência de outra IES, por
transferência interna e para portador de
diploma de nível superior

13 e 14 Matrícula dos classificados no vestibular
2009/2 (2ª chamada)

13 Início do período letivo
13 Divulgação das vagas remanescentes aos

departamentos
13 a 17 Período para assinatura do requerimento

de matrícula na SAA - Veteranos
14 a 15 Análise das solicitações de Vagas: Aluno

Especial, por transferência interna, para
portador de Diploma de Nível Superior, e
aplicação de teste seletivo para candidatos à
transferência de outra IES

16 Divulgação do resultado da seleção de
solicitação de vagas

17 Último prazo para solicitação de
aproveitamento de estudos

29 a 31 Último prazo para confirmação de
matrículas para Calouros

18 e 25 02 sábados letivos

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 059/2009 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 2 de 2

Agosto (26 dias letivos)
10 Data limite para convocação de chamadas

Vestibular 2009/2
10 Último prazo para solicitação de trancamento

de matricula
01, 08, 15 05 Sábados Letivos
22 e 29

Setembro  (25 dias letivos)
07 Feriado Nacional (Independência do Brasil)
05, 12, 19, 26 04 Sábados Letivos

Outubro (26 dias letivos)
12    Feriado Nacional – Padroeira do Brasil
03, 10, 17  05 Sábados Letivos
24 e 31

Novembro  (06 dias letivos)
02    Feriado Nacional (Dia de Finados)
09   Término do Período Letivo
10 a 12  Provas Finais
13   Último prazo para entrega de notas na SAA

Total de dias letivos – 100 (cem) dias”.

Art. 2º O início do semestre letivo 2010/1 está previsto para o

dia 22 de março de 2010.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso,

em Cáceres/MT, 23 de junho de 2009.

Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim
REITOR DA UNEMAT